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V této diplomové práci se zabývám kyselinou hyaluronovou, jejími výjimečnými vlastnostmi,

funkcemi, metabolismem a širokým využitím ve zdravotnictví či farmacii. Podávám také

aktuální přehled o možnostech analýzy kyseliny hyaluronové a porovnávám konkrétní metody.

Byla vyvinuta citlivá a selektivní metoda UPLC-MS pro stanovení oligomerů kyseliny

hyaluronové. Zavedená metoda byla využita pro stanovení oligomerů kyseliny hyaluronové

ve vzorcích gastrointestinálního traktu myší pro účely studia farmakokinetiky kyseliny

hyaluronové.
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In this thesis I deal with hyaluronic acid, its unique properties, functions, metabolism and wide

use in healthcare or pharmacy. I also give a current overview of the possibilities of hyaluronic

acid analysis and compare specific methods. A sensitive and selective UPLC-MS method for

the determination of hyaluronic acid oligomers was developed. The established method was

used for the determination of hyaluronic acid oligomers in samples of the gastrointestinal tract

of mice for the purpose of pharmacokinetics study of hyaluronic acid.
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SPE extrakce na pevné fázi

TLR toll-like receptor

UPLC ultravysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV ultrafialové
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0 ÚVOD

Kyselina hyaluronová (HA) je nevětvený nesulfatovaný heteropolysacharid ze skupiny

glykosaminoglykanů (GAG). HA je označována také jako mukopolysacharid, jelikož na sebe

váže vodu, která dodává tomuto polysacharidu tuhou strukturu podobnou želé [1] (viz

obrázek 1 [2]). Přirozeně se vyskytuje zejména v extracelulární matrix tkání savců, např.

v kostní dřeni, kloubech či kůži [3]. HA se účastní mnoha klíčových procesů, jako jsou buněčná

signalizace, hojení ran, regenerace tkání, morfogeneze, organizace extracelulární matrix a

patobiologie. HA má velmi výjimečné fyzikálně-chemické vlastnosti, jako jsou

biokompatibilita, biodegradabilita, mukoadhezivita, hygroskopicita či viskoelasticita. Pro své

výjimečné vlastnosti a biologické funkce nachází HA široké využití např. ve farmacii,

oftalmologii, artrologii, pneumologii, rhinologii, estetické medicíně a kosmetice nebo dokonce

při léčbě rakoviny [4].

Obrázek 1 Hydratace vrstvičky kyseliny hyaluronové (převzato a upraveno z [2])

V rámci teoretické části následuje krátký náhled do historie pojednávající o HA, bude

podrobněji probrána struktura, fyzikálně-chemické vlastnosti, biologické funkce a

metabolismus HA. Budou zmíněny také možnosti průmyslové výroby a chemické modifikace.

Podstatná část bude věnována širokému využití HA ve zdravotnictví či farmacii a také metodám

stanovení HA včetně úpravy vzorku před analýzou. V rámci experimentální části budou

popsány všechny prováděné experimenty spojené s vývojem metody stanovení oligomerů HA

(oHA) a aplikací této metody v analýze reálných vzorků pro účely studia farmakokinetiky HA.

Poté budou prezentovány a diskutovány získané výsledky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie kyseliny hyaluronové

První zmínka pochází z roku 1880, kdy francouzský vědec Portes zkoumal mucin z očního

sklivce a nazval jej hyalomucinem [5]. Roku 1934 Meyer a Palmer izolovali z očního sklivce

skotu nový polysacharid a pojmenovali jej kyselina hyaluronová [1]. Struktura byla popsána

roku 1954 Meyerem a Weissmannem [4]. První farmaceuticky čistá HA byla vyrobena v roce

1979 Balazsem extrakcí a purifikací z hřebenů kohoutů a pupečních šňůr lidí [6]. Termín

hyaluronan byl poprvé představen roku 1986 Balazsem, neboť HA za fyziologického pH tvoří

soli. Se vzrůstajícím poznáním o výjimečných vlastnostech HA stoupal zájem o její výrobu a

klinické aplikace [4]. V 70. letech již byly první zmínky o možnosti výroby bakteriální

fermentací [5]. Poprvé byla HA aplikována v lidské medicíně v 50. letech v oční chirurgii [1].

První aplikace HA do kloubů byla úspěšně provedena u závodních koní s traumatickou

artritidou, od té doby je HA hojně využívána ve veterinární medicíně [7]. Od 70. let je HA

využívána k léčbě kloubů při artritidě také u lidí [3]. Od 80. let je HA zkoumána jako materiál

a léčivo v očním lékařství [6], při léčbě kloubů [8], kožních onemocnění [9], hojení ran [10]

nebo při zvětšení či výplni tkání [11]. HA je také od konce 80. let využívána ve farmakologii

jako nosič či doručovatel léků [12]. Velkým pokrokem za několik posledních desetiletí byl

zejména vývoj fermentačních technologií či charakterizace enzymů metabolismu HA [5].

1.2 Struktura kyseliny hyaluronové

Primární strukturu HA tvoří řetězec obsahující opakující se disacharidové jednotky spojené

β-1,4-glykosidickými vazbami. Každá disacharidová jednotka HA je tvořena dvěma

monomery, N-acetyl-D-glukosaminem a D-glukuronovou kyselinou, které jsou spojeny β-1,3-

glykosidickými vazbami [1, 4] (viz obrázek 2 [4]). Každý disacharid HA má molekulovou

hmotnost 379 Da a měří asi 1 nm [13], polysacharid může obsahovat až 25 000 jednotek

disacharidů a dosahovat molekulové hmotnosti 5 kDa až 20 MDa [3].
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Obrázek 2 Primární struktura kyseliny hyaluronové (převzato a upraveno z [4])

Pokud jsou oba monosacharidy v β-konformaci, je tvořena energeticky velmi stabilní struktura,

neboť všechny velké funkční skupiny jsou v ekvatoriální pozici, naopak malé atomy vodíků

zaujímají axiální pozici. Volná rotace okolo glykosidické vazby je tedy omezena, což má

za následek poměrně tuhou strukturu, která je navíc stabilizována intra- a intermolekulárními

vodíkovými můstky [14] (viz obrázek 3 [4]).

Obrázek 3 Interakce podílející se na vzniku sekundární struktury (převzato a upraveno z [4])

20

Do skupiny GAG patří mimo HA také chondroitinsulfát, dermatansulfát, keratansulfát,

heparansulfát a heparin. Všechny tyto GAG mají podobnou strukturu (viz obrázek 4 [15]),

avšak HA se od ostatních liší tím, že není sulfatována. Oproti ostatním GAG, jež dosahují

maximálně 5×104 Da, může molekulová hmotnost HA dosáhnout až 108 Da. Syntéza HA

probíhá na vnitřní straně cytoplazmatické membrány bez účasti kovalentní vazby proteinů,

zatímco ostatní zmíněné GAG jsou syntetizovány enzymy Golgiho komplexu s účastí proteinů

[16, 17].

Obrázek 4 Základní stavební složky glykosaminoglykanů (převzato a upraveno z [15])

Barevně zvýrazněné funkční skupiny HA mohou být modifikovány (viz kapitola 1.6), oranžově zvýrazněné

funčkní skupiny ostatních GAG mohou být sulfatovány.

Při fyziologickém pH má každá karboxylová skupina záporný náboj, který může být

balancován kationty, jako jsou Na+, K+ nebo Ca2+ a Mg2+ za tvorby solí [4]. HA dokáže pojmout

až tisícinásobek své hmotnosti ve formě vody [13]. Molekuly vody spojují vodíkovými můstky

karboxylovou a acetamidovou skupinu, čímž je stabilizována sekundární struktura HA

(levotočivý helix se dvěma disacharidovými jednotkami na otočku) [18]. Ve vodných roztocích

tyto helixy (díky hydrofobním interakcím a intermolekulárním vodíkovým můstkům) tvoří

duplexy, tedy terciární strukturu, β-skládaný list [14, 19]. Tvorba této struktury závisí

na molekulové hmotnosti a koncentraci HA. S rostoucí molekulovou hmotností je terciární

struktura silnější, což se projevuje zvýšenou viskozitou a viskoelasticitou [20]. Již 0,1% roztok

HA je velmi viskózní [21]. Díky těmto vlastnostem je HA schopna absorbovat nárazy,

stabilizovat strukturu kloubů, udržovat rovnováhu vody či ovlivňovat proud tekutin [3].
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1.3 Fyzikálně-chemické vlastnosti kyseliny hyaluronové

Jelikož je HA elektrolyt, jeho vlastnosti jsou ovlivňovány také iontovou silou, pH či teplotou

[16, 20]. Vlivem těchto faktorů dochází k oslabení strukturálních interakcí řetězce a ke snížení


[…]


1562 kDa HA

doba působení (h) ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16 ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16

1 0,000% 0,000% 0,000% 0,083% 0,026% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,144% 0,029% 0,000%

2 0,003% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,004% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

4 0,001% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,001% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

6 0,050% 0,000% 0,000% 0,049% 0,009% 0,036% 0,033% 0,000% 0,000% 0,043% 0,010% 0,063%

24 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,006% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,010% 0,000%

15 kDa HA

doba působení (h) ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16 ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16

1 0,009% 0,000% 0,000% 0,002% 0,000% 0,000% 0,006% 0,000% 0,000% 0,000% 0,001% 0,000%

2 0,269% 0,014% 0,008% 0,068% 0,054% 0,044% 0,173% 0,010% 0,011% 0,043% 0,040% 0,038%

4 0,325% 0,010% 0,002% 0,037% 0,020% 0,042% 0,285% 0,013% 0,003% 0,058% 0,034% 0,072%

6 0,046% 0,001% 0,000% 0,002% 0,000% 0,000% 0,026% 0,001% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

24 0,000% 0,000% 0,000% 0,003% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

1562 kDa HA

doba působení (h) ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16 ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16

1 0,033% 0,001% 0,000% 0,002% 0,000% 0,003% 0,054% 0,001% 0,000% 0,001% 0,000% 0,004%

2 0,472% 0,009% 0,001% 0,030% 0,021% 0,005% 0,388% 0,009% 0,001% 0,035% 0,018% 0,006%

4 2,203% 0,013% 0,003% 0,028% 0,006% 0,013% 2,374% 0,010% 0,005% 0,035% 0,011% 0,019%

6 0,255% 0,005% 0,000% 0,004% 0,000% 0,001% 0,241% 0,005% 0,000% 0,004% 0,000% 0,001%

24 0,000% 0,000% 0,000% 0,002% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,001% 0,001% 0,000%

15 kDa HA

doba působení (h) ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16 ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16

1 0,001% 0,001% 0,000% 0,003% 0,002% 0,004% 0,001% 0,000% 0,000% 0,003% 0,001% 0,001%

2 0,141% 0,004% 0,001% 0,035% 0,009% 0,014% 0,130% 0,006% 0,001% 0,036% 0,006% 0,015%

4 0,307% 0,006% 0,001% 0,021% 0,008% 0,010% 0,208% 0,002% 0,002% 0,023% 0,010% 0,009%

6 0,085% 0,006% 0,002% 0,024% 0,014% 0,019% 0,079% 0,007% 0,004% 0,033% 0,017% 0,024%

24 0,000% 0,001% 0,000% 0,011% 0,002% 0,004% 0,000% 0,000% 0,000% 0,010% 0,000% 0,001%

1562 kDa HA

doba působení (h) ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16 ∆HA2 ∆HA8 ∆HA10 ∆HA12 ∆HA14 ∆HA16

1 0,008% 0,001% 0,000% 0,001% 0,002% 0,003% 0,013% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,001%

2 0,058% 0,002% 0,000% 0,026% 0,005% 0,006% 0,049% 0,001% 0,000% 0,021% 0,003% 0,005%

4 1,001% 0,010% 0,003% 0,035% 0,017% 0,019% 1,430% 0,008% 0,003% 0,008% 0,008% 0,008%

6 0,104% 0,002% 0,000% 0,010% 0,006% 0,007% 0,102% 0,002% 0,000% 0,011% 0,003% 0,006%

24 0,000% 0,001% 0,000% 0,019% 0,003% 0,004% 0,000% 0,000% 0,000% 0,021% 0,001% 0,000%

tlusté střevo; průměr vypočteného % dávky tlusté střevo; směrodatné odchylky % dávky

tlusté střevo; průměr vypočteného % dávky tlusté střevo; směrodatné odchylky % dávky

žaludek; průměr vypočteného % dávky žaludek; směrodatné odchylky % dávky

tenké střevo; průměr vypočteného % dávky tenké střevo; směrodatné odchylky % dávky

apendix; průměr vypočteného % dávky apendix; směrodatné odchylky % dávky

apendix; průměr vypočteného % dávky apendix; směrodatné odchylky % dávky

žaludek; průměr vypočteného % dávky žaludek; směrodatné odchylky % dávky

tenké střevo; průměr vypočteného % dávky tenké střevo; směrodatné odchylky % dávky
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