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Diplomová práce Miroslava Kubáta se zabývá vývojem a optimalizací metody UPLC-
MS pro stanovení oligomerů kyseliny hyaluronové. Zavedená UPLC-MS metoda byla použita
pro stanovení oligomerů kyseliny hyaluronové ve vzorcích obsahu částí gastrointestinálního
traktu myší za účelem studia její farmakokinetiky. Tuto diplomovou práci vypracovával pod
dohledem Ing. Matěje Simka na pracovišti Contipro a.s., v Dolní Dobrouči.

V teoretické části se student zabývá historií, strukturou a fyzikálně-chemickými
vlastnostmi kyseliny hyaluronové. Další část je věnována biologickým vlastnostem kyseliny
hyaluronové (syntéza a odbourávání, mechanismy působení a farmakokinetika) a možnosti
jejího využití ve farmacii, oftalmologii, artrologii, pneumologii, rhinologii, estetické medicíně
a kosmetice, či při léčbě některých nádorových onemocnění. Poslední část teoretické části je
věnována možnostem stanovení kyseliny hyaluronové, především v biologických vzorcích.

Cíl diplomové práce vyvinout a validovat metodu UPLC-MS pro stanovení oligomerů
kyseliny hyaluronové ve vzorcích obsahu částí gastrointestinálního traktu myší za účelem
studia její farmakokinetiky byl splněn.

Při přípravě vzorku před vlastní UPLC-MS analýzou se student zaměřil na výběr vhodné
extrakce oligomerů kyseliny hyaluronové ze vzorku, vliv matrice a pH na výtěžnost extrakce.
Při optimalizaci separačního kroku studoval vliv složení a pH mobilní fáze na separaci
oligomerů kyseliny hyaluronové.

Student musel ve spolupráci s konzultantem specialistou řešit problém zanášení kolony
po několika málo nástřicích vzorku. Částečným řešením byl proplach kolony směsí kyseliny
fosforečné a acetonitrilu vždy po několika nástřicích vzorku.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni, objevuje se jen několik málo
překlepů.
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